
terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01381 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Gestão 2021/2024 

DECRETO Nº 065/2023, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
 

“Instaura procedimento administrativo de 
Regularização Fundiária Urbana de Interesse 
Social – REURB - S do Núcleo Urbano Informal 
Consolidado – Bairro Praça Nova I - na Sede do 
Município de Mulungu do Morro - Bahia, delega 
competências e adota outras providências”. 
 

EDIMARIO JOSÉ BOAVENTURA, Prefeito de Mulungu do Morro – Estado da 
Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, com fundamento nos 
Artigos 6º e 182 da Constituição da República Federativa do Brasil, nas disposições 
constantes na Lei Federal nº 10.257/2001 e no teor normativo da Lei Federal nº 
13.465/2017, Decreto Federal nº 9.310/2018 e Legislação Municipal, 
 

CONSIDERANDO que o Município tem o dever de formular e desenvolver no 
espaço urbano as políticas de suas competências de acordo com os princípios de 
competividade, sustentabilidade econômica, social e ambiental, ordenação territorial, 
eficiência energética e complexidade funcional, buscando que o solo se ocupe de 
maneira eficiente; 
 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017 
estabelece instrumentos e procedimentos para a implementação de processos de 
regularização fundiária (REURB) em todo o território nacional, atribuindo competências 
aos Municípios, em especial, para requerer e instaurar a REURB, classificar as 
modalidades, processar, analisar e aprovar os projetos de regularização fundiária e 
emitir a Certidão de Regularização Fundiária (CRF), conforme Arts. 14, I, 28 e 30 da lei 
supracitada; 
 

CONSIDERANDO que constituem objetivos da REURB: identificar os núcleos 
urbanos informais, organizá-los e assegurar a prestação de serviços públicos aos seus 
ocupantes, de modo a melhorar sua qualidade de vida; ampliar o acesso a terra 
urbanizada pela população de baixa renda, de modo a priorizar a permanência dos 
ocupantes dos próprios núcleos urbanos informais, a serem posteriormente 
regularizados; promover a integração social e a geração de emprego e renda; conceder 
direitos reais, preferencialmente em nome da mulher; garantir o direito social à moradia 
digna e às condições de vida adequadas; ordenar o pleno desenvolvimento das funções 
sociais da cidade e garantir o bem estar de seus habitantes e concretizar o princípio 
constitucional da eficiência na ocupação e uso do solo; e 
 

CONSIDERANDO que a área Consolidada da Sede do Município de Mulungu 
do Morro – Bairro Praça Nova I a ser regularizada, encontra-se em NÚCLEO URBANO 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51DD5464BBC0652F2A2E3BD56B5A7556



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01381 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Gestão 2021/2024 

INFORMAL (Art. 11, inciso III da Lei Federal nº 13.465/2017) e comprovadamente 
existente até 22 de dezembro de 2016 (Art. 9, § 2º da Lei Federal nº 13.465/2017); 
 

DECRETA: 
 

Artigo 1º - Fica instaurado o Procedimento Administrativo para Regularização 
Fundiária Urbana de Interesse Social – REURB - S do Núcleo Urbano Informal 
Consolidado – Bairro Praça Nova I - na Sede do Município de Mulungu do Morro 
- Bahia, no âmbito das ações de regularização fundiária, conforme disposições da Lei 
Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, Decreto Federal nº 9.310/2018, de 15 de 
março de 2018, Lei Municipal nº 172 de 2018 e demais normas aplicáveis.  
 

Artigo 2º - A instauração do procedimento administrativo referido no artigo 1º é 
realizada considerando as competências do Município para requerimento, instauração, 
processamento, análise e aprovação da REURB, conforme artigo 14, inciso I, artigo 30, 
inciso II, e artigo 32, todos da Lei Federal nº 13.465/2017. 
 

Artigo 3º - Para os devidos fins jurídicos e legais, o procedimento administrativo 
referido no artigo 1º será aplicado na Regularização Fundiária de Interesse Social 
(REURB-S), para os imóveis classificados através de cadastro socioeconômico da 
população de baixa renda nas áreas objeto de REURB, nos termos do artigo 13, inciso 
I, e artigo 30, inciso I, ambos da Lei Federal nº 13.465/2017. E, nos demais casos, 
aplica-se a Regularização Fundiária de Interesse Especifico – REURB-E. 
 

Parágrafo Único – A mencionada área é reconhecida como núcleo urbano 
informal consolidado anterior a 22 de dezembro de 2016 na área de abrangência do 
Município de Mulungu do Morro e será objeto de regularização fundiária urbana de 
interesse Social a ser processado e registrado perante a Prefeitura Municipal e Cartório 
de Registro de Imóveis da Cidade de Morro do Chapéu – BA. 
 

Artigo 4º - Autorizo os agentes públicos municipais a promoverem convênios e 
consultas aos titulares e substitutos do Cartório de Registro de Imóveis da e do 
Tabelionato de Notas da Cidade, com a finalidade de outorgar celeridade e segurança 
à presente regularização fundiária urbana. 
 

Artigo 5º - O procedimento administrativo referido no artigo 1º será coordenado 
pela Comissão de Regularização Fundiária Urbana, instituída pelo Decreto nº 
170/2021, de 25 de maio de 2021, com a colaboração dos demais órgãos municipais 
afetos ao tema. 
 

Artigo 6º - A descrição e delimitação precisa de cada área caracterizada como 
núcleo urbano informal, bem como a identificação dos imóveis abrangidos pela REURB 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51DD5464BBC0652F2A2E3BD56B5A7556



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01381 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Gestão 2021/2024 

em questão, com seus proprietários, confrontantes e respectivas matrículas 
imobiliárias, serão indicados nos procedimentos administrativos competentes. 
 

Artigo 7º - Promova-se o Registro deste Decreto, iniciando o procedimento de 
Regularização Fundiária de interesse social REURB-S do Núcleo Urbano Informal 
Consolidado – Bairro Praça Nova I na Sede do Município de Mulungu do Morro - Bahia. 
 

Artigo 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

REGISTRE-SE – PUBLIQUE-SE – CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

Mulungu do Morro - BA, em 31 de julho de 2023. 
 
 
 
 

 
 
 

_________________________________________ 
EDIMÁRIO JOSÉ BOAVENTURA  

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51DD5464BBC0652F2A2E3BD56B5A7556


		2023-08-01T15:17:13-0300




